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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Диссертация посвящена решению
многомерных задач на собственные значения. Основным объектом иссле-
дования являются многомерные массивы, которые естественным образом воз-
никают, например, при дискретизации многомерных дифференциальных
уравнений на прямоугольной сетке. Многомерный массив размера n× · · · ×n
с размерностью d задается с помощью nd чисел. Это означает, что память
и количество операций, необходимые для работы с таким массивом, рас-
тут экспоненциально с размерностью задачи d, что приводит к значитель-
ным затратам вычислительных ресурсов. Несложно оценить, что при n = 2 и
d = 300 количество элементов такого массива равно 2300 и превышает оцен-
ку числа атомов во Вселенной 1080.

Многомерные задачи на собственные значения возникают в ряде при-
ложений, например, в задачах квантовой химии, базирующихся на решении
уравнения Шредингера. Расчет больших молекул с помощью этого уравне-
ния даже на современных суперкомпьютерах может занимать месяцы рас-
четного времени. Поэтому разработка новых быстрыхметодов решениямно-
гомерных задач на собственные значения является актуальной задачей.

Одним из способов преодоления экспоненциального роста числа пара-
метров с размерностью задачи d является подход тензорных разложений, ко-
торый получил активное развитие в последнее десятилетие. Тензорные раз-
ложения позволяют приближать с заданной точностью многомерные масси-
вы с помощью небольшого числа параметров. Важной особенностью тензор-
ного подхода является возможность строить тензорные разложения на осно-
ве стандартных алгоритмов вычислительной линейной алгебры. Это позво-
ляет легко адаптировать алгоритмы к задачам, возникающим в различных
приложениях. Однако, даже если мы обладаем априорной информацией о
том, что искомое решение может быть представлено с помощью тензорных
разложений с небольшим числом параметров, поиск этого решения может
оказаться нетривиальной задачей. В частности, существующие тензорные
алгоритмы для поиска собственных значений и собственных векторов име-
ют сильную зависимость от числа параметров разложения, а также от числа
собственных значений, которые требуется найти. Поэтому необходимо раз-
рабатывать новые эффективные методы решения этой задачи.
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Цель диссертационной работы. Целью диссертационной работы являет-
ся разработка новых тензорных методов решения многомерных частичных
задач на собственные значения. Под частичной задачей понимается поиск
части спектра, например, нескольких минимальных собственных значений.
Научная новизна. Предложены новые методы решения многомерных ча-
стичных задач на собственные значения с использованием тензорных раз-
ложений. Для случая линейного оператора предложен новый метод нахож-
дения целевого собственного значения, базирующийся на методе Якоби-
Дэвидсона и оптимизации на нелинейных многообразиях. Получены ре-
зультаты о сходимости метода. Также предложен метод ALS II (ALS Inverse
Iteration), базирующийся на методе попеременных наименьших квадратов
(alternating least squares, ALS) и методе обратной итерации, получены оцен-
ки о локальной сходимости. Для попеременной минимизации функциона-
лов предложена теория локальной сходимости, показывающая связь мето-
да с мультипликативным методомШварца. Предложен новый метод поиска
нескольких собственных значений, базирующийся на итерационных мето-
дах и нелинейном предобуславливателе. На основе предложенных методов
получено высокоточное решение уравнения Шредингера для расчета пер-
вых 84 колебательных уровней молекулы ацетонитрила.

На примере уравнений Хартри-Фока (ХФ) и Кона-Шэма (КШ) предло-
жен новый метод решения задач на собственные значения с нелинейным
оператором. Предложенный метод позволяет с высокой точностью решать
уравнения ХФ и КШ. Для быстрого вычисления возникающих при решении
уравнений ХФ и КШ сверток предложен новый быстрый алгоритм.
Практическая значимость работы. Предложенныеметодымогут быть ис-
пользованы как для решения многомерных частичных задач на собствен-
ные значения, возникающих при дискретизации дифференциальных урав-
нений, так и для изначально дискретных задач, например, для расчета спек-
тра в модели Гейзенберга, если известно, что решение может быть представ-
лено с помощью тензорных разложений с малым числом параметров. Бо-
лее того, предложенные методы могут быть использованы для решения за-
дач малой размерности с помощью подхода квантизации1, 2 . Реализованный
программный код может быть адаптирован под конкретную прикладную за-

1Khoromskij B. N. Tensor-structured preconditioners and approximate inverse of elliptic operators in Rd // Constr.
Approx. 2009. Т. 30. С. 599—620.

2Оселедец И. В. О приближении матриц логарифмическим числом параметров // ДАН. 2009. Т. 428, № 1.
С. 23—24.
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дачу. Для этого достаточно задать в требуемом формате многомерный опе-
ратор, собственные значения которого необходимо найти.
Теоретическая значимость работы заключается в обосновании сходимо-
сти предлагаемыхметодов решениямногомерных задач на собственные зна-
чения. Также в рамках диссертации разработана теория локальной сходимо-
сти метода попеременных направлений для минимизации функционалов.
Основные положения, выносимые на защиту. Основным результатом
работы являются новые эффективные методы решения многомерных задач
на собственные значения, их обоснование, а также применение к несколь-
ким прикладным задачам. На защиту выносятся следующие результаты и
положения.

1. Предложено обобщение метода Якоби-Дэвидсона с помощью подходов
римановой оптимизации при ограничении на тензорные ранги реше-
ний. Получены результаты о сходимости метода.

2. Предложен ALS II метод, базирующийся на методе попеременных наи-
меньших квадратов иметоде обратной итерации. Получены оценки ло-
кальной сходимости.

3. Предложена концепция предобуславливания на многообразиях с по-
мощью подхода попеременных наименьших квадратов. Концепция
применена к методу LOBPCG. С помощьюметода проведен высокоточ-
ный расчет колебательного спектра молекулы ацетонитрила.

4. Предложен новый тензорный метод решения уравнений Хартри-Фока
и уравнений Кона-Шэма, являющихся задачами на собственные значе-
ния с нелинейным интегро-дифференциальным оператором.

5. Предложен быстрый алгоритм многомерной свертки в тензорных фор-
матах на основе метода крестовой аппроксимации тензоров, который
используется для быстрого вычисления оператора, возникающего в
уравнениях Хартри-Фока и Кона-Шэма.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались
автором и обсуждались на следующих научных семинарах и конференциях:

• Zurich Colloquium in Applied and Computational Mathematics,
Eidgenössische Technische Hochschule Zürich (ETH), 2017, Zürich

• Семинар “Вычислительная математика и приложения” ИВМ РАН (2017,
рук. д.ф.-м.н. В.И. Агошков, д.ф.-м.н. А.Б. Богатырев, чл.-корр. Ю.В. Ва-
силевский, д.ф.-м.н. Ю.М. Нечепуренко, ак. Е.Е.Тыртышников)
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• International Conference on Scientific Computation and Differential
Equations, University of Bath, 2017, Bath

• Научная конференция “Ломоносов”, 2017, Москва
• 88-th Annual Meeting of the International Association of Applied
Mathematics and Mechanics (GAMM), 2017, Weimar

• 5-th workshop on “High dimensional quantum dynamics: challenges and
opportunities” 2016, Rostock

• Workshop “Quantum Dynamics: From Algorithms to Applications”, 2016,
Greifswald

• 59-я научная конференция МФТИ, 2016, Москва
• 20-th Conference of ILAS, 2016, Leuven
• 4-th International Conference on Matrix Methods in Mathematics and
Applications, Skolkovo Institute of Science and Technology, 2015, Moscow

• Workshop: Low-rank Optimization and Applications, Hausdorff Center for
Mathematics, 2015, Bonn

• Workshop onMatrix Equations and Tensor Techniques, EPFL, 2013, Lausanne
• 56-я научная конференция МФТИ, 2013, Москва

Публикации. Результаты диссертации опубликованы в 10 печатных рабо-
тах, из них 5 статей [1–5], 3 из которых [1–3] опубликованы в журналах, ин-
дексируемых Web of Science, а также 5 печатных работ [6–10] в сборниках
тезисов конференций.
Личный вклад автора. Диссертационное исследование является самостоя-
тельным законченным трудом автора. Лично автором предложена идея ма-
лорангового метода Якоби-Дэвидсона [4], а также идея метода предобуслав-
ливания на многообразиях [1]. Исследования и разработка алгоритмов в ра-
ботах [1–4] осуществлены совместно с И.В. Оселедцем, вклад авторов равно-
значен. Теоретический результат в совместной работе [5] принадлежит со-
авторам в равной степени. Реализация алгоритмов, а также подготовка чис-
ленных экспериментов в работах [1–5] выполнены автором самостоятельно.
Постановка задачи в работах [2], [3] выполнена И.В. Оселедцем. Автором сов-

[…]

сравнение с базисным подходом, который является стандартным и заключа-
ется в приближении решения на подпространстве базисных функций с гло-
бальным носителем. Недостаток базисного подхода заключается в наличии
ошибки набора базисных функций, контролирование которой является нетри-
виальной задачей. Предлагаемый в диссертации метод является полностью
сеточным, благодаря чему становится возможным контроль ошибки и экс-
траполяция на последовательности сеток. Отметим, что тензорный подход
был использован для решения уравнений ХФ в серии работ Хоромского и
Хоромской. Однако в этих работах также используется промежуточный на-
бор глобальных базисных функций.

Результаты численных экспериментов показывают, что предлагаемый
метод с использованием экстраполяции является более точным, чем базис-
ный подход с использованием высокоточных базисных наборов. Отметим,
что для расчета атомов предлагаемый подход является более медленным.
Для молекул время расчета сравнимо с базисным подходом. Отдельно сто-
ит отметить кластеры из регулярно расположенных атомов. В этом случае
предлагаемый метод выигрывает у базисного подхода и по скорости, и по
точности в силу медленного роста ранга орбиталей с размером кластера.
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В четвертой главе приводится cross-conv алгоритм приближенного
вычисления многомерной свертки (15). Для простоты рассмотрим периоди-
ческую свертку двух многомерных массивов F и Q. Известно, что периоди-
ческая свертка может быть представлена в виде нескольких преобразований
Фурье и одного поэлементного произведения в “частотной области”:

F ∗ G = F −1 (F (F ) ◦ F (G)) ,

где ∗ обозначает свертку, ◦ — поэлементное произведение, а F — много-
мерное преобразование Фурье. Отметим, что в непериодическом случае вы-
полняется аналогичная формула, но для специально заполненных массивов
бо́льших размеров. Можно показать, что многомерное преобразование Фу-
рье не меняет тензорного ранга массива и может быть эффективно выполне-
но в тензорных форматах. Однако вычисление поэлементного произведения
имеет сильную зависимость от ранга.

Предлагаемый cross-conv алгоритм описан в разделе 4.4. Его идея за-
ключается в том, чтобы интерполировать поэлементное произведение с по-
мощью метода крестовой аппроксимации, новая эффективная версия которо-
го для формата Таккера в трехмерном случае предлагается в разделе 4.3. Но-
вый метод крестовой аппроксимации строится на основе быстрых формул
пересчета параметров разложения с помощью дополнений по Шуру и име-
ет сложность O(nr2+ r4). Благодаря использованию этого метода, сложность
cross-conv алгоритма составляет O(nr2 + r4 + rn logn).

Для сравнения, алгоритм, базирующийся на сведении многомерных
сверток к одномерным16 , имеет зависимость от ранга O(r8), а алгоритм17

имеет зависимость от ранга O(r6). В работе18 предложен алгоритм вычисле-
ния свертки в так называемом квантизованном TT (Quantized TT, QTT) фор-
мате. Этот алгоритм имеет сложность O(d logα n) и асимптотически превос-
ходит другие методы. В разделе 4.5 проведено численное сравнение с этим
методом и показано, что для практически интересных значений n (n < 10000
для точности 10−5) cross-conv алгоритм является более быстрым.

16Khoromskij B. N. Fast and accurate tensor approximation of multivariate convolution with linear scaling in
dimension // J. Comp. Appl. Math. 2010. Т. 234, № 11. С. 3122—3139.
17Savostyanov D. V., Tyrtyshnikov E. E. Approximate multiplication of tensor matrices based on the individual filtering

of factors // J. Comp. Math. Math. Phys. 2009. Т. 49, № 10. С. 1662—1677.
18Kazeev V., Khoromskij B., Tyrtyshnikov E. Multilevel Toeplitz Matrices Generated by Tensor-Structured Vectors and

Convolution with Logarithmic Complexity // SIAM J. Sci. Comput. 2013. Т. 35, № 3. A1511—A1536.
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Основные результаты работы
В диссертации разработаны новые тензорные методы решения много-

мерных частичных задач на собственные значения.

• Для поиска целевого собственного значения предложено обобщение JD
метода при ограничении на тензорный ранг решения. Изучены свой-
ства возникающих в этом методе систем линейных уравнений. Показа-
на сходимость регуляризованного метода. Из полученных уравнений
для предложенного JD метода получено обобщение метода обратной
итерации в малоранговом случае. Показаны преимущества метода в
случае, когда возникающие линейные системы решаются неточно.

• Предложен ALS II метод, базирующийся на ALS подходе и методе об-
ратной итерации. Получен результат о локальной сходимости метода
через сходимость ALS итерации для минимизации отношения Рэлея.
Для ALS оптимизации получена новая теория сходимости, явно пока-
зывающая связь с мультипликативным методом Шварца.

• Предложена концепция предобуславливания на многообразии для
поиска нескольких собственных значений, примененная к методу
LOBPCG. С помощью предложенных итераций с высокой точностью
рассчитан спектр молекулы ацетонитрила. Показано, что предлагае-
мый метод превосходит по точности и экономии памяти существую-
щие аналоги для расчета колебательного спектра.

• Рассмотрена задача на собственные значения с нелинейными операто-
рами, возникающими в уравнениях Хартри-Фока и Кона-Шэма. Пред-
ложен метод, базирующийся на разложении Таккера, сложность кото-
рого линейно зависит от размера сетки по каждому направлению. Про-
веден точный расчет ряда атомов, молекул и кластеров. Получены ре-
зультаты, превышающие по точности подход, использующий глобаль-
ные базисные функции. Для кластеров с регулярным расположением
атомов/молекул предложенныйметод является более быстрым, чем ба-
зисный подход.

• Для быстрого вычисления многомерной свертки предлагается cross-
conv алгоритм, базирующийся на методе крестовой аппроксимации.
Показано, что для размеров сетки, интересных на практике, cross-conv
алгоритм превосходит по скорости существующие аналоги.
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