ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Рахубы Максима Владимировича
«Тензорные методы решения многомерных частичных задач на собственные значения»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.01.07 — вычислительная
математика

Вычисление спектров матриц является одной из основных задач вычислительной линейной алгебры. Диссертация посвящена решению частичных «многомерных» спектральных задач. Такие задачи возникают как при дискретизации многомерных дифференциальных и/или интегральных уравнений, так и непосредственно.

В целях «борьбы» с чрезмерным расходом памяти и процессорного времени диссертант использует технику приближения многомерных массивов малопараметрическими тензорными разложениями нескольких видов.

Диссертация в основном состоит из введения и четырёх глав.

В главе 1 автор приводит начальные определения и конкретизирует используемые тензорные разложения. Также описываются подходящие модификации известных итерационных методов. Доказывается теорема о локальной сходимости.

Глава 2 содержит описание новых методов решения поставленной задачи. Применяется техника матричных многообразий. В качестве составной части алгоритмов используются классические крыловские итерационные методы. В случае появления плохо обусловленных подзадач применяется регуляризация. Доказываются результаты о сходимости. Численные эксперименты демонстрируют преимущество предложенных методов перед ранее известными.

В главе 3 рассматриваются нелинейные многомерные задачи на собственные значения, операторы в которых (задачах) содержат свёртки. Описываются дискретизация и алгоритм решения. Численные эксперименты показывают, когда какой метод выигрывает.

В главе 4 описывается новый алгоритм приближённого вычисления многомерной свёртки; численное сравнение с известным ранее алгоритмом позволяет выяснить, при каких условиях новый алгоритм более быстр.

Алгоритмы, сформулированные в диссертации, могут быть использованы при решении практических многомерных вычислительных задач.

Доказанные теоретические утверждения подтверждаются результатами проведённых численных экспериментов.

Основные результаты диссертации должным образом опубликованы, а также доложены на международных и российских конференциях и семинарах.

В целом, работа выглядит фундаментально: автор рассмотрел многие вычислительные алгоритмы и их модификации и использовал, помимо прочего, аналитический аппарат (включая многообразия).

Я считаю, что, насколько можно судить по автореферату, рассматриваемая диссертация удовлетворяет требованиям, предъявляемым Положением о присуждении учёных степеней к диссертациям на соискание учёной степени кандида-

та физико-математических наук, а Рахуба Максим Владимирович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.07 — вычислительная математика.

Доктор физико-математических наук,
начальник отдела развития технологий
математического моделирования
АО «Центральная геофизическая экспедиция»
123298, г. Москва, ул. Народного Ополчения,
д. 38, корп. 3
Телефон: +7 (499) 192-80-80, доб. 7114
E-mail: lknizhnerman@gmail.com

Книжнерман Леонид Аронович

12 декабря 2017 г.

Подпись Л. А. Книжнермана удостоверяю
Директор по работе с персоналом

/И. И. Кокоткина/